

Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 30 de janeiro de 2009 • Nº 20

3

LEIS E DECRETOS



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 575/2007 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.604/2007

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% c/a	
1 RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTAR) (I) [=2+39]	3.540.461.591,00	3.540.461.591,00	880.216.123,33	24,86	4.069.402.459,18	114,94	(528.940.868,18)
2 RECEITAS CORRENTES [=3+8+11+16+20+24+25+33]	3.224.835.630,00	3.224.835.630,00	842.860.195,52	26,14	3.962.190.866,81	122,86	(737.355.236,81)
3 RECEITA TRIBUTÁRIA (LÍQUIDA) [=4-5+6+7]	945.759.344,00	945.759.344,00	204.575.393,00	21,63	1.092.170.711,18	115,48	(146.411.367,18)
4 Impostos	1.414.849.016,00	1.414.849.016,00	287.599.614,33	20,33	1.586.773.050,31	112,15	(171.924.034,31)
5 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Const Municip+restituiç)	531.992.401,00	531.992.401,00	96.849.588,12	18,21	567.947.618,07	106,76	(35.955.217,07)
6 Taxas	62.902.729,00	62.902.729,00	13.825.366,79	21,98	73.345.278,94	116,60	(10.442.549,94)
7 Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES [=9+10]	211.340.000,00	211.340.000,00	43.432.188,28	20,55	226.425.573,64	107,14	(15.085.573,64)
9 Contribuições Sociais	211.340.000,00	211.340.000,00	42.927.483,06	20,31	223.124.311,64	105,58	(11.784.311,64)
10 Contribuições Econômicas	0,00	0,00	504.705,22	0,00	3.301.262,00	0,00	(3.301.262,00)
11 RECEITA PATRIMONIAL [=12+13+14+15]	22.786.144,00	22.786.144,00	13.620.306,54	59,77	49.153.053,02	215,71	(26.366.909,02)
12 Receitas Imobiliárias	2.156.659,00	2.156.659,00	9.157,69	0,42	162.738,90	7,55	1.993.920,10
13 Receitas de Valores Mobiliários	20.293.144,00	20.293.144,00	13.344.174,85	65,76	48.660.354,28	239,79	(28.367.210,28)
14 Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	20.995,28	0,00	83.981,12	0,00	(83.981,12)
15 Outras Receitas Patrimoniais	336.341,00	336.341,00	245.978,72	0,00	245.978,72	73,13	90.362,28
16 RECEITA AGROPECUÁRIA [=17+18+19]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 RECEITA INDUSTRIAL [21+22+23]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21 Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22 Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24 RECEITA DE SERVIÇOS	23.289.585,00	23.289.585,00	2.892.110,07	0,00	20.940.550,74	89,91	2.349.034,26
25 TRANSF CORRENTES (LÍQUID) [=26-27+ SOMA(28-32)]	2.011.811.230,00	2.011.811.230,00	460.677.633,00	22,90	2.437.887.729,50	121,18	(426.076.499,50)
26 Transferências Intergovernamentais	2.193.501.819,00	2.193.501.819,00	476.928.618,18	21,74	2.603.313.295,61	118,68	(409.811.476,61)
27 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Const Municip+restituiç)	320.275.815,00	320.275.815,00	70.034.722,08	21,87	381.101.788,44	118,99	(60.825.973,44)
28 Transferências de Instituições Privadas	85.868,00	85.868,00	1.481.354,40	0,00	4.067.594,17	4.737,03	(3.981.726,17)
29 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	396.194,69	0,00	(396.194,69)
31 Transferências de Convênios	138.499.358,00	138.499.358,00	52.302.382,50	0,00	211.212.433,47	152,50	(72.713.075,47)
32 Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33 OUTRAS RECEITAS CORRENT (LÍQ) [=34+35+36-37+38]	9.849.327,00	9.849.327,00	117.662.564,63	1.194,63	135.613.248,73	1.376,88	(125.763.921,73)
34 Multas e Juros de Mora	4.527.600,00	4.527.600,00	555.450,49	12,27	3.734.585,75	82,48	793.014,25
35 Indenizações e Restituições	2.791.131,00	2.791.131,00	4.402.388,04	157,73	7.168.062,23	256,82	(4.376.931,23)
36 Receita da Dívida Ativa	2.609.905,00	2.609.905,00	766.551,01	29,37	2.650.378,52	101,55	(40.473,52)
37 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Const Municip+restituiç)	1.003.834,00	1.003.834,00	297.019,35	29,59	1.026.955,39	102,30	(23.121,39)
38 Receitas Correntes Diversas	924.525,00	924.525,00	112.235.194,44	12.139,77	123.087.177,62	13.313,56	(122.162.652,62)
39 RECEITAS DE CAPITAL [=40+43+46+47+56]	315.625.961,00	315.625.961,00	37.355.927,81	11,84	107.211.592,37	33,97	208.414.368,63
40 OPERAÇÕES DE CRÉDITO [=38+39]	80.320.000,00	80.320.000,00	12.905.463,08	16,07	17.704.991,56	22,04	62.615.008,44
41 Operações de Crédito Internas	46.890.000,00	46.890.000,00	12.905.463,08	27,52	17.348.637,94	37,00	29.541.362,06
42 Operações de Crédito Externas	33.430.000,00	33.430.000,00	0,00	0,00	356.353,62	1,07	33.073.646,38
43 ALIENAÇÃO DE BENS [=41+42]	35.105.551,00	35.105.551,00	(10.503,13)	(0,03)	1.196.350,00	3,41	33.909.201,00
44 Alienação de Bens Móveis	14.965.713,00	14.965.713,00	(10.503,13)	(0,07)	1.196.350,00	7,99	13.769.363,00
45 Alienação de Bens Imóveis	20.139.838,00	20.139.838,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.139.838,00
46 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.424.000,00	3.424.000,00	36.305,12	0,00	771.066,93	22,52	2.652.933,07
47 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL [= SOMA(45-51)]	196.776.410,00	196.776.410,00	24.424.662,74	12,41	87.539.183,88	44,49	109.237.226,12
48 Transferências Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49 Transferências Intergovernamentais	1.629.671,00	1.629.671,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.629.671,00
50 Transferências de Instituições Privadas	348.419,00	348.419,00	0,00	0,00	0,00	0,00	348.419,00

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 575/2007 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.604/2007

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% c/a	
51 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53 Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54 Transferências de Convênios	194.798.320,00	194.798.320,00	24.424.662,74	12,54	87.539.183,88	44,94	107.259.136,12
55 Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL [= 53+54+55+56]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57 Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59 Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	219.750.000,00	219.750.000,00	54.231.052,31	0,25	249.949.904,34	113,74	(30.199.904,34)
62 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III=I+II) [=1+61]	3.760.211.591,00	3.760.211.591,00	934.447.175,64	24,85	4.319.352.363,52	114,87	(559.140.772,52)
63 OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAM (IV) [=64+67]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64 Operações de Crédito Internas [=65+66]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67 Operações de Crédito Externas [=68+69]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70 SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V=III + IV) [=62+63]	3.760.211.591,00	3.760.211.591,00	934.447.175,64	24,85	4.319.352.363,52	114,87	(559.140.772,52)
71 DÉFICIT (VI)							
72 TOTAL (VII = V + VI) [=70+71]	3.760.211.591,00	3.760.211.591,00	934.447.175,64	24,85	4.319.352.363,52		
73 SALDOS DE EXERCÍCIO ANTERIORES (UTILIZAD P/ CRÉDITOS ADICIONAIS)					184.471.404,00		